[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Администрация Волотовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  26.03.2010 № 32
п.Волховец
Об утверждении Положения о добровольной

пожарной охране и формы реестра

добровольных пожарных на территории
Волотовского сельского поселения
           В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 19.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Волотовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
                    1. Утвердить прилагаемые Положение о добровольной пожарной охране и форму реестра добровольных пожарных на территории Волотовского сельского поселения.
             2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Звезда».
          Глава  сельского поселения ______________ А.Д.Старикова
                                                                                                                       Утверждено

                                                                                                           постановлением Главы
                                                                                                         Волотовского сельского
                                                                                                         поселения от 26.03.2010 №32
Положение
о добровольной пожарной охране
на территории Волотовского сельского поселения
1.   Общие положения
1.1.Настоящее    положение     определяет    порядок    создания,     содержания    и деятельности добровольной пожарной охраны (далее ДПО) на территории Волотовского сельского поселения.
1.2. ДПО в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации Новгородской области, настоящим Положением.
1.3.ДПО - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
1.4. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.
1.5. Участие в ДПО является формой социально значимых работ, устанавливаемых Администрацией Волотовского сельского поселения.
1.6. В ДПО принимаются граждане не моложе 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на ДПО.
1.7.ДПО создается в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Волотовского сельского   поселения,   защиты  личности   и   имущества  от пожаров.
1.8.Подразделения ДПО на территории Волотовского сельского поселения создаются решением собраний граждан, проводимых на территории населенного пункта
 Волотовского сельского поселения, а в организациях решением их руководителей.
1.9.
Подразделения ДПО создаются в виде дружин и команд и входят в систему
обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта Волотовского сельского    поселения.    Команда    осуществляет    свою    деятельность    с использованием пожарных машин. Дружина осуществляет свою деятельность с использованием мотопомп и других первичных средств пожаротушения.
1.10.
Подразделения ДПО осуществляют свою деятельность с нахождением
добровольных пожарных по месту работы (учебы) или месту жительства.
1.11.
Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются
добровольными пожарными.
1.12. В добровольные пожарные принимаются на основании заявлений на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
1.13. Первоначальная   и   последующая   подготовка   добровольных   пожарных организуется  Администрацией Волотовского сельского  поселения,  руководителями организаций.
1.14.
Порядок несения службы в подразделениях ДПО определяется начальником
ДПО (руководителями организаций) по согласованию с начальником гарнизона пожарной

охраны Новгородского района, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.
1.15.
Обязанности      личного       состава      ДПО      утверждаются      Главой Волотовского сельского  поселения  (руководителями  организаций)  по  согласованию  с начальником гарнизона пожарной охраны Новгородского района.
1.16. ДПО осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральной противопожарной службой, 10 отрядом противопожарной службы Новгородской области, службами жизнеобеспечения и другими организациями.
1.17. подразделения ДПО находятся в оперативном подчинении федеральной противопожарной службы и начальника гарнизона пожарной охраны Новгородского района.
1.18.
ДПО может привлекаться на тушение пожаров в соответствии с
планирующими документами, определяющими привлечение сил и средств для тушения
пожаров, в границах населенного пункта.
2. Основные задачи ДПО
· 2.1.
Основными задачами ДПО в пределах ее компетенции являются:
· поддержание сил и средств в постоянной готовности к выполнению возложенных на нее задач;

· организация и осуществление профилактики пожаров;
· спасение людей и имущества при пожарах;
· организация и осуществление тушения пожаров в соответствии с полномочиями;

-
организация и осуществление взаимодействия со службами жизнеобеспечения и
другими видами пожарной охраны;
-
создание и совершенствование материально-технической базы, осуществление
профессиональной подготовки добровольных пожарных.
2.2. Иные задачи на ДПО могут быть возложены только законодательными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новгородской области и муниципальными правовыми актами Волотовского сельского поселения.
2.3. К действиям по предупреждению и ликвидации социально-политических, межнациональных конфликтов и массовых беспорядков ДПО не привлекается.
3. Основные функции ДПО
3.1.   ДПО   в   соответствии   с   возложенными   на   нее   задачами   осуществляет следующие функции:
-принимает участие в тушении пожаров на территории населенных пунктов;
-
оказывает на пожарах первую доврачебную помощь пострадавшим;
-
участвует в проведении пожарно-тактических учений (занятий), проводимых на
территории гарнизона пожарной охраны Новгородского района;
· контролирует соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах;
· проводит противопожарную пропаганду;
-
принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста,
работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в
осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
-
оказывает помощь Государственному пожарному надзору в профилактике пожаров;
-
участвует в разработке, издании и распространении наглядно-изобразительной
продукции, тематической литературы, документальных и учебных фильмов,
направленных на предупреждение пожаров, гибели и травматизма людей при них;
-
организует и осуществляет взаимодействие с подразделениями всех видов пожарной
охраны, службами жизнеобеспечения;
-
осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации в сфере
информирования населения о состоянии пожарной безопасности, о последствиях от
пожаров;
· осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами в области обеспечения пожарной безопасности;

· информирует Администрацию Волотовского сельского поселения, начальника гарнизона пожарной охраны Новгородского района, отдел ГПН по Новгородскому району, руководителей организаций о фактах нарушений мер пожарной безопасности;
-
участвует в соревнованиях по пожарно-прикладным видам спорта;
· обеспечивает поддержание в постоянной готовности к тушению пожаров пожарной техники, пожарно-технического вооружения, оборудования находящихся в пользовании ДПО и осуществляет контроль за использованием их по назначению;

· осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Руководство ДПО
4.1. ДПО возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности решением собрания граждан, проводимых на территории соответствующего населенного пункта (руководителями организаций) по согласованию с начальником гарнизона пожарной охраны Новгородского района.
 4.2.Начальник ДПО организует ее повседневную деятельность и несет персональную ответственность за решение стоящих перед ДПО задач, выполнение возложенных на нее функций и реализацию предоставленных ей полномочий.
4.3. В целях решения стоящих перед ДПО задач и выполнения возложенных на нее функций начальник ДПО в пределах его компетенции:
готовит предложения о совершенствовании нормативных правовых актов,
регламентирующих вопросы пожарной безопасности и деятельности ДПО на территории
Волотовского сельского поселения (организации);
· обеспечивает строгое соблюдение законности и правомерности действий добровольных пожарных при исполнении возложенных на них обязанностей, а также высокий уровень их профессиональной подготовленности и дисциплины;

· организует силы и средства ДПО на тушение пожаров и осуществление других основных функций;

-
лично возглавляет тушение пожаров до прибытия подразделений Государственной
противопожарной службы;
-
ходатайствует о поощрении добровольных пожарных и представлении их к
государственным и ведомственным наградам;
-
принимает решения по другим вопросам, отнесенным к компетенции ДПО.
5. Осуществление контроля деятельности подразделений ДПО
5.1.
Контроль деятельности подразделений ДПО может осуществляться
сотрудниками ГПС по решению начальников территориального и местного гарнизонов пожарной охраны, Администрацией Волотовского сельского поселения (руководителями организаций).
5.2.
Проверки могут организовываться и проводиться по всем направлениям
деятельности подразделений ДПО, а также по ее отдельным направлениям.
5.3.
Результаты проверок оформляются в виде справок, которые должны содержать
выводы и предложения по устранению выявленных недостатков.
Утверждено

Постановлением Администрации Волотовского сельского поселения от 01.03.2010 №12

Форма реестра добровольных пожарных на территории Волотовского сельского поселения

	№п/п

	ФИО
добровольного пожарного
	Документ удостоверяющий личность гражданина РФ
	Место жительства (регистрации), телефон
	Место основной рабаты, адрес, должность телефон
	Дата и основание регистрации в реестре
	Дата и основание исключения из реестра
	ФИО и подпись лица ответственно

го за ведение реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8